VERS. 25. « Ideo iratus est Dominus in populum suum. » Quem ipse quidem proprium sibi populum esse et appellari volebat; ipsi vero abnuerunt. His porro significat inimicorum irruptionem ac caesorum multitudinem, ita ut etiam montes cadaveribus replerentur, et universa regio morticinis eorum plena evadat. Hæc autem omnia ex hostium invasione ipsis evenient: quam ipsi non suapte motu fecerunt, sed Deo agente, et tantum non trahente ac pellente illos ad reorum obsidionem.

VERS. 26. « Sed insuper manus Dei excelsa: igitur elevabit signum gentibus longinquis, et trabet eas ab extremo terræ. » Excelsa igitur contra illos fuit manus Dei, ob incredulitatis eorum perseverantiam. Quod enim deterius est, ne illis quidem ita gestis æquiores facti sunt, sed eodem in statu perseverant.

VERS. 30. « Et clamabit propter eos in die illa quasi vox maris æstuantis. » Hic animadvertendum est, ipsum multitudinem hostium maris sonitui comparare.

CAPUT VI.

VERS. 1. « Et factum est in anno, quo mortuus est rex Ozias. » Quare non vivente adhuc Ozia hanc visionem habuit, sed eo anno quo ille mortuus est? quia ille elatus animo, sacrificium offerre, quod officii sui non erat, aggressus est, ita ut lepra in vultu ejus erumperet, arbitror par fuisse, ut gratia Dei recederet toto vitæ illius tempore, quo leprosus habitabat in Jerusalem. Nam leproso rege locum incolente, gloria Dei merito recesserat. Postquam autem obiisset ille, et Joatham filius ejus regnum exceperat, de quo scriptum est, « Et fecit D rectum in oculis Domini¹¹; » jure eodem ipso anno, quo et leprosus vitam obierat, et vir Deo placitus regnum exceperat, gloria Domini super domum reversa est, scilicet super templum Domini. Quod videlicet enarrat propheta dicens: « Et factum est in anno, quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum: et plena erat domus gloria ejus. » Æstimo his significari, quis sit ille Dominus Sabaoth in hac tota prophetia indicatus. Ecquis autem ille? Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, qui descendens ex propria magnitudine, inde sese visibilem et comprehensibilem hominibus efficit. Visus

John i. 18.

est et Abrahamo, cum dixit ei, « Semini tuo dabo terram hanc ³². » Infert itaque Scriptura, « Et ædificavit ibi altare Domino, qui visus fuerat ei ³³; » ac rursum, « Abraham factus est annorum nonaginta, et visus est ei Dominus ³⁴; » iterumque, « Et visus est Dominus Abrahæ ad quercum Mambræ ³⁵. » De Isaac quoque dictum est, « Et profectus est et ascendit ad puteum juramenti, et visus est Dominus ipsi in nocte illa ³⁶. » Rursumque de Jacob dicitur, « Ego sum Deus, qui visus sum tibi; » sed etiam cum venit « in Bethel ipse et populus, qui cum eo erat, ædificavit ibi altare: et vocavit nomen domus Bethel; ibi enim ipsi apparuit Deus ³⁷; » iterumque dictum est, « Visus est autem Deus Jacob adhuc in Luza ³⁸; » aliasque dixit illi in hominis specie apparens, « Non ultra vocabitur nomen tuum Jacob: sed Israel erit nomen tuum ³⁹. » Quando vocavit nomen loci, *Species Dei*, dicens, « Vidi enim Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea ⁴⁰. » Moyses quoque Deum qui oracula sibi edebat, rogavit dicens, « Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi te ipsum, cognoscibiliter te videam ⁴¹. » Ille vero respondit ei dicens, « Et hoc verbum quod locutus es, faciam: invenisti enim gratiam in conspectu meo ⁴². » Ezechiel item eum qui sedet super cherubim vidit, quasi speciem hominis: a lumbis ejus usque ad imum ignis erat, et a lumbis ejus usque ad summum, species electri. Quibus omnibus ediscimus visiones a prædictis viris habitas non similes fuisse, sed diversas; nam Moysi quidem dictum est, « Non poteris videre faciem meam: non enim videbit homo faciem meam, et vivet ⁴³. » Si quidem vultus Dei Verbi, et deitas Unigeniti Filii Dei, mortali naturæ comprehensibilis nequiquam fuerit. Ezechiel autem Verbi gloria per ænigmata visa fuit: Abrahæ vero sub hominis forma figurate visus est, ita ut sub quercu consisteret, pedes ablueret, et mensæ consors esset. Similiterque cum Jacobo homo luctans inducitur, quem Scriptura quidem hominem appellat; ille vero qui oraculum edebat, « Non vocabitur, inquit, nomen tuum Jacob; sed Israel erit nomen tuum, quia fortis fuisti cum Deo ⁴⁴; » unde et Jacob dicebat, « Vidi enim Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea ⁴⁵. » Hic vero propheta se quoque gloriam ejus vidisse testificatur. Igitur Salvatoris nostri Jesu Christi gloriam, ut in præsentibus narret, conspexit: non plane corporis, sed mentis oculis a Spiritu sancto illustratis: sicut enim corporis oculi a lucis radio exterius subministrato ad sensibilia videnda juvantur; eodem modo purgatæ mentis oculi, ab intelligibili luce irradiati, divina contemplari possunt. Quamobrem Servator